
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439.377; 439233 fax: 02491439.336 
e-mail: officeRprimadaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr t5B  j/S,7. .2022 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea desfăşurării evenimentului „Târgul de Crăciun" în parcul Tineretului, 
în perioada 1 - 27 Decembrie 2022, organizat de Primăria municipiului Slatina i Consiliul Local 

al municipiului Slatina. 

Având in vedere: 
- referatul Serviciului Cultură, Sport nr.  /2355/  .2022. 
- prevederile H.C.L. nr. 69/28.02.2022, referitoare la „Programe şi proiecte culturale, educative şi 

manifestări sportive pe anul 2022, cu modificările ulterioare; 
- adresa Direcţiei Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public nr. 7129/09.11.2022 inregistrată 

la Primăria municipiului Slatina cu nr. 121867/09.11.2022, prin care ne aduc la cunoştinţă faptul că se 
vor monta instalaţiile de iluminat festiv din Parcul Tineretului şi faptul că urmează sa fie montate şi 

căsuţele comercianţilor; pentru prevenirea unor evenimente nedorite, se impune oprirea temporară a 
circulaţiei rutiere pe Aleea Eroilor, aferentă parcului Tineretului, In perioada 15 noiembrie 2022 — 15 
ianuarie 2023; 

- contractul de prestări servicii /02,3/9 4.#  .2022, Incheiat Intre Primăria municipiului Slatina 
şi S.C. ART STAR SOUND MASTER S.R.L., privind servicii de organizare eveniment "Târgul de 
Crăciun"; 

- faptul că, sunt programate a se desfăşura o serie de activităţi culturale 1n intervalul 1 — 27 
decembrie 2022 In cadrul evenimentului „Târgul de Crăciun", 1n cadrul căruia, pe Aleea Eroilor din 
parcul Tineretului şi 1n incinta acestuia, vor fi amplasaţi un număr de 30 comercianţi; 

- faptul că, va fi amenjată o zonă de agrement unde vor fi comercializate diverse produse precum: 
alimentare, decoraţiuni de Crăciun, băuturi calde, băuturi alcoolice, dulciuri, produse tip fast-food, 
produse tradiţionale româneşti, etc.; 

-avizul favorabil pentru oprirea circulaţiei nr.3,200 I /541 2022, emis de Poliţia 

municipiului Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.  1,23 5 -62 I 2022 

- prevederile art.7 şi 8 din Legea 60/1991, privind organizarea i desfăşurarea adunărilor publice, 
modificată şi completată de Legea 31/2004; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1), lit. „e" şi art. 196, alineat (1), lit. „b" din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, 

PRIMARUL MUNICIPIULUI SLATINA 
DISPUNE 

Art. 1. Se aprobă desfăşurarea evenimentului „Târgul de Crăciun" in parcul Tineretului, in 

perioada 1 - 27 Decembrie 2022, organizat de Primăria municipiului Slatina şi Consiliul Local al 

municipiului Slatina prin operatorul economic S.C. ART STAR SOUND MASTER S.R.L., reprezentat 

prin BASESCU Robert 1n calitate de administrator, după programul următor: 

• Joi, 1 decembrie - Ziva Naţională a României, la deschiderea evenimentului, ora 18:00, va avea 

loc festivitatea de punere In funcţiune a iluminatului festiv de iarnă al „Târgului de Crăciun" şi al 



municipiului Slatina; 1n intervalul 18:15 — 19:00 — spectacol susţinut de Ansamblul Etnofolcloric 
„Plăeşii"; In intervalul orar 19:00 - 19:45 va avea loc un spectacol susţinut de Nicola. 

• Vineri, 2 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Trupa Alutus din 
Slatina. 

• Sâmbătă, 3 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Cristina Stefania. 
• Duminică, 4 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Cabron. 
• Sâmbătă, 10 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Mario Joy. 
• Duminică, 11 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de AMNA. 
• Sâmbătă, 17 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Codruţa Filip şi 

Dansatorii. 

• Duminică, 18 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Antonio Pican. 
• Vineri, 23 decembrie 1n intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Bibi. 
• Marţi, 27 decembriein intervalul orar 18:30-19:15 un recital susţinut de Speak. 
• Pe toată perioada de desfăşurare a evenimentului (excepţie făcând ziva de 1 decembrie), 1n 

intervalul orar 17:00 - 18:30 şi 19:15 - 20:30, vor avea loc programe de colinde şi cantece 
specifice perioadei Crăciunului coordonat de un DJ. 

• Pentru zilele de 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 20, 21 şi 22 decembrie 2022, vor participa 
trupe locale, ansambluri, coruri, ce vor susţine câte un recital ce constă Intr-un program specific 
sărbătorii Crăciunului, 1n intervalul orar 18:00 — 19:00. 

• Pe toată perioada evenimentului 1 - 27 decembrie 2022, pe Aleea Eroilor şi 1n parcul 
Tineretului, va fi amenajată zona gastronomică cu o varietate de produse tradiţionale şi 

decoraţiuni specifice sărbătorilor de iarnă; zona de promenadă va fi decorată festiv cu 
decoraţiuni specifice; 

• Ulterior organizării evenimentului „Târgul de Crăciun", se va desfăşura evenimentul „Revelion 
2023"In aceeaşi locaţie, eveniment pentru care este necesară amenjarea incintei cu scenă şi 
comercianţi, impunandu-se aceleaşi restricţii de circulaţie sau accesin parcări. 

Art. 2. Se aprobă oprirea temporară a circulaţiei rutiere pe Aleea Eroilor, aferentă parcului 
TineretuluiIn perioada 15.11.2022 — 15.01.2023. 

Art. 3. Se aprobă restricţionarea accesului auto i eliberarea parcării adiacente str. Aleea 
Eroilor pentru perioada 25.11.2022 — 07.01.2023, pentru montarea: scenei, caruselului, decoraţiunilor şi 

iluminatului festiv de iarnă, căsuţelor pentru comercianţi, necesare desfăşurării evenimentului „Târgul 
de Crăciun". 

- se aprobă restricţionarea accesului auto şi eliberarea parcării aferentă parcului 
Tineretului (din mijloc), 1n intervalul 20.11.2022 - 07.01.2023, pentru amenajarea spaţiilor de 
desfăşurare a concertelor organizate 1n cadrul evenimentului „Târgul de Crăciun" şi pentru amplasarea 
caruselului, pe toată perioada de desfăşurare a evenimentului. 

Art. 4. Persoanele desemnate pentru buna desfăşurare a evenimentului sunt următoarele: 

1. Robert BĂSESCU- Administrator S.C. Art Star Sound Master S.R.L; 
2. Gigi Ernes ViLCELEANU — Viceprimarul municipiului Slatina; 
3. Ilie SCAETE — Director adjunct - Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală; 

4. Claudiu Lucian DASCĂLU - Director - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 
5. Bogdan Ilie ANDREIANA - Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 



6. Corina Florina CONSTANTIN - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 

7. Oana Alexandra POPESCU - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 

8. Alin Romeo Angel RADU- Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 

9. Mihai — Marcel HĂU - Inspector de specialitate Serviciul Cultură, Sport; 

10. Constantin Iulius Roberto OANCEA — Magaziner Serviciul Cultură, Sport; 

11. Doru FIRCOIU - Administrator Serviciul Cultură, Sport. 

Art. 5. Organizatorii acestui eveniment care urmează să se desfăşoare în perioada 1 - 27 decembrie 

2019, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei 

Basarab", Serviciul Public - Direcţia poliţia Locală Slatina, Inspectoratul de Jandanni Olt şi Serviciul 

Judeţean de Ambulanţă, vor lua măsurile şi vor Intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza 

condiţiile optime desfăşurării evenimentului. 

Art. 6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 

potrivit Legii nr. 60/1991, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art. 7 . Prezenta dispoziţie se comunică la: 

- Instituţia Prefectului Judetul - Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 

- Viceprimarul municipiului Slatina; 

- Poliţia municipiului Slatina; 

- Poliţia municipiului Slatina — Biroul Poliţia Rutieră; 

- Inspectoratul Judeţean de Jandanni Olt; • 

- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab"; 

- Serviciul Judeţean de Ambulanţă; 

- Direcţia Administrarea Străzilor şi Iluminatului Public; 

- Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală; 

- S.C. ART STAR SOUND MASTER S.R.L.; 

- Serviciul Cultură, Sport. 
- Persoanele desemnate la art. 4. 

Pri 

410 Constantin St 

Contrasetnne 
Secretar general al mu cipiului Slatina 

Miha i IDITA 


